                                                              Avizat

PLANIFICARE CALENDARISTICĂ ANUALĂ


Aria curriculară: Om și societate
Disciplina: Geografie
Clasa: a IV-a B
Prof.Înv.Primar: 
An şcolar: 2025 - 2026
Nr. ore pe săptămână: 1
Nr. ore anual: 35

	NR.
CRT.
	SEMESTRUL
	NR. SĂPTĂMÂNI
	NR. ORE

	1.
	Modulul 1
	7
	7

	2.
	Modulul 2
	7
	6

	3.
	Modulul 3
	6
	5

	4.
	Modulul 4
	9
	8

	5.
	Modulul 5
	7
	6

	6.
	Total
	36
	32




Competenţe generale:
1. Prezentarea realităţii observabile, cu ajutorul terminologiei generale şi specifice 
2. Utilizarea elementelor semnificative din matematică, ştiinţele naturii şi disciplinele sociale, în înţelegerea realităţii înconjurătoare 
3. Relaţionarea realităţii înconjurătoare cu reprezentarea ei cartografică 
4. Dezvoltarea interesului pentru cunoaşterea orizontului local, a ţării şi a lumii contemporane










	Nr.
crt.
	Unitatea de învățare
	C.S.
	Conținuturi
	Nr.
 ore
	Perioada/
Săptămâna
	Observații

	MODULUL 1 – 7 săptămâni - 11.09.2024  25.10.2024

	   1.
	Orizontul apropiat 
și local
Elemente de 
Geografie (I)

	1.1.
1.2.
2.1.
2.2.
2.3.
3.1.
3.2.
3.3.
3.4.
4.1.

	· Clasa, școala, cartierul, localitatea
· Orientarea și distanțele în orizontul apropiat
· Planul clasei, al locuinței, școlii, cartierului, localității
· Orizontul, linia orizontului, punctele cardinale
· Hărți ale orizontului local
· Relief, climă, hidrografie, vegetație, faună, soluri
· Populație, așezări, activități ale oamenilor
	 7
	S1-S7

11-13.09.2024

16-20.09.2024

23-27.09.2024

30.09-04.10.2024

07-11.10.2024

14-18.10.2024

23-27.10.2024

	






	Vacanța de toamnă – 26.10-03.11.2023


	MODULUL 2 - 03.11.2023  20.12.2024
Săptămâna Verde – 4 noiembrie – 8 noiembrie 2024


	
	Orizontul apropiat 
și local
Elemente de 
Geografie (II)

	1.1.
1.2.
2.1.
2.2.
2.3.
3.1.
3.2.
3.3.
3.4.
4.1.
	· Modificări observabile în realitatea înconjurătoare
· Ora, ziua, săptămâna, anul
· Calendarul
· Localitatea natală
· Regiunea înconjurătoare
· De la orizontul local la regiune și țară
· Recapitulare 
· Evaluare sumativă
	 6
	S8-S13

11-15.11.2024

18-22.10.2024

25-29.10.2024

02-06.12.2024

09-13.12.2024

	

	

	Vacanța de iarnă – 20.12.2024 – 07.01.2024

	MODULUL 3 – 08.01.2024  24.02.2025

	  2.
	România- Elemente 
de geografie 
general (I)
	



	Vacanța de schi – 24 – 28.02.2025


	MODULUL 4 – 2.03.2025  18.04.2025


	
	România- Elemente 
de geografie 
general (II)
	1.1.
1.2.
1.3.
2.1.
2.2.
2.3.
3.1.
3.2.
3.3.
3.4.
4.1.
4.2.
4.3.
	
· Dunărea și Marea Neagră
· Vegetația, fauna și solurile României
· Populația României 
· Așezările României
· Resursele și activitățile industriale
· Agricultura și principalele produse agricole
· Căile de comunicație

· Evaluare sumativă
	 8
	S21-S28

03.03-07.03.2025

10-14.03.2025

17-21.03.2025

24-28.03.2025

31.03-04.04.2025

01-05.04.2024


	

	4 - 11 aprilie 2025 – Programul ”Săptămâna Altfel”

	Vacanța de primăvară – 18.04 – 27.04.2025

	MODULUL 5 – 7 săptămâni - 28.04.2025  20.06.2025

	  3.
	România - Elemente 
de geografie regională
	1.1.
1.2.
1.3.
2.1.
2.2.
2.3.
3.1.
3.2.
3.3.
3.4.
4.1.
4.2.
4.3.
	· Munții Carpați
· Dealurile și podișurile
· Câmpiile  
· Delta Dunării
· Organizarea administrativă actuală
· Orașul București – caracterizarea geografică
· Recapitulare 
· Evaluare sumativă
	 4
	S30-S33

28.04-02.05.2025

05-09.05.2025

12-16.05.2025

19-23.05.2025

	

S34- 05 iun.
Ziua 
învățătorului
– zi liberă


	  4.
	România în Europa și pe Glob
	1.1.
1.2.
1.3.
2.1.
2.2.
2.3.
3.1.
3.2.
3.3.
3.4.
4.1.
4.2.
4.3.
	· Poziția geografică a României în Europa
· Țările vecine
· Europa – scurtă caracterizare geografică
· Europa și România – elemente comune
· Uniunea europeană
· Caracteristici generale ale Terrei
· Continente și oceane
· Terra – o planetă a Sistemului Solar 
· Recapitulare finală
· Evaluare finală
	 3
	 S35-S36

26.05-30.05.2025

02.06-06.06.2025


09.06-13.06.2025


16.06-20.06.2025


	



